
1

IL PRESIDENTE

IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012

DECRETO n. 1165 del 26 aprile 2017 

Oggetto: rettifica Decreto n. 3902 del 22 novembre 2016 

Visto il decreto n. 3902 del 22 novembre 2016 con cui si è concesso l’importo di 894.540,37 

all’impresa CARROZZERIA NOVABUS SRL, con sede legale a Medolla (MO), Via Degli 

Artigiani, n. 45, C.F. e P.IVA 03099640363;

Dato atto che è presente un mero errore materiale nel calcolo del costo convenzionale e 

che la revisione comporta una variazione in aumento del contributo concedibile;

Ritenuto necessario rettificare il decreto n. 3902 del 22 novembre 2016

DECRETA

1. di modificare il decreto n. 3902 del 22 novembre 2016, nella parte narrativa e

nell’allegato, relativamente al calcolo del costo convenzionale e di modificare il punto n. 1 

del dispositivo dello stesso nel senso di rideterminare il contributo concesso in € 958.388,99 

anziché € 894.540,37;

2. fermo il resto;

3. che copia del presente provvedimento venga trasmessa a CARROZZERIA

NOVABUS SRL e a BANCO POPOLARE SOCIETA’ COOPERATIVA – filiale di Medolla, in 

qualità di istituto di credito prescelto dal beneficiario, a cura del Responsabile del Servizio 

Sviluppo degli strumenti finanziari, regolazione e accreditamenti, in qualità di Responsabile 

della procedura istruttoria delle domande presentate ai sensi dell’Ordinanza 57/2012 e 



2

ss.mm., con le modalità previste dalla “Linee guida” allegate alla sopra citata Ordinanza 

57/2012 e ss.mm.;

4. che copia del presente provvedimento venga pubblicata, ai sensi dell’art. 18

del d.l. n. 83/2012, convertito con modifiche dalla legge 134/2012.

Bologna

 Stefano Bonaccini

(firmato digitalmente)



ALLEGATO UNICO AL DECRETO DI CONCESSIONE

Carrozzeria Novabus Srl

ANAGRAFICA

TIPO impresa  PROTOCOLLI FASCICOLO

LEGALE RAPPRESEN-
TANTE

Loris Grassigli GRSLRS47M01A959G

RICHIESTA DI CONTRIBUTO CR-22701-16 27/04/16

FASCICOLO ISTRUTTORIO CR-12285-17 29/03/17

SEDE LEGALE via Degli Artigiani, n. 45 Medolla (MO)
ALTRI PROTOCOLLI COLLE-
GATI

LOCALIZZAZIONE INTER-
VENTI

via Degli Artigiani, n. 45 Medolla (MO)
ALTRI PROTOCOLLI COLLE-
GATI

CODICE FISCALE/P.IVA 03099640363/03099640363 CUP E77B16000820001

DELOCALIZZAZIONE NO TITOLO ABILITATIVO CR-29148-16 30/05/16

CODICE ATECO
dell'attività svolta nell'im-
mobile

45.20.2 (codice) (codice) (codice)
AIA

DURC rilasciato il 05/01/17 CR-3521-17 11/04/17

REGOLARITA' CONTRIBU-
TIVA 

- -

ANTIMAFIA (richiesta) CR-61922-16 16/11/16

BANCA CONVENZIONATA
BANCO POPOLARE SOCIETA' COOPERATIVA, FILIALE DI 

MEDOLLA

N° DIPENDENTI IMPRESA RI-
CHIEDENTE AL MOMENTO 
DEL SISMA

5

RECAPITI BENEFICIARIO 
PER LA GESTIONE DELLA 
PRATICA

IVA IVA ESCLUSA

QUADRO RIEPILOGATIVO



TIPOLOGIA DI INTER-
VENTO

IMPORTO AMMESSO ASSICURAZIONE CONTRIBUTO CONCESSO 

IMMOBILI € 1.375.174,29 € 0,00 € 958.388,99

TOTALE € 1.375.174,29 € 0,00 € 958.388,99

DETTAGLIO DEL CONTRIBUTO CONCESSO

IMMOBILI

IMMOBILE 1
IMPORTO RI-

CHIESTO 
IMPORTO AM-

MISSIBILE

IMPORTO 
NON AMMISSI-

BILE
MOTIVAZIONE NON AMMISSIONE

A. Costi per opere struttu-
rali

€ 604.679,56 € 588.127,39 € 16.552,17

di cui opere edili € 604.679,56 € 588.127,39 € 16.552,17 (1*)

di cui opere impiantistiche € 0,00 € 0,00 € 0,00

Spese per indagini e pre-
lievi

€ 2.536,24 € 2.536,24 € 0,00

C. Finiture € 734.173,95 € 721.230,66 € 12.943,29

di cui opere edili € 245.831,14 € 239.838,40 € 5.992,74 (2*)

di cui opere impiantistiche € 488.342,81 € 481.392,26 € 6.950,55 (3*)

sub totale € 1.341.389,75 € 1.311.894,29 € 29.495,46

Spese tecniche (10%-8%-
6%)

€ 62.780,00 € 62.780,00 € 0,00

Spese tecniche aggiuntive 
(4%-3%-2%)

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

Spese geologiche (1,5%-
1,2%-1%-0,6%)

€ 500,00 € 500,00 € 0,00

Spese di amministratore € 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALE COSTO DA COM-
PUTO M.E.

€ 1.404.669,75 € 1.375.174,29 € 29.495,46



TOTALE COSTO DA COM-
PUTO M.E. RIPROPORZIO-

NATO (COEFF = 0,000)

TOTALE COSTO CONVEN-
ZIONALE

€ 958.388,99

Tabella A, lettera a). INCREMENTI: 10% per superficie inferiore a 1500 mq, 80% per superficie  ad 
uso ufficio e abitazione strumentale, pertinenziale o accessoria all'attività di impresa, 15% per su-

perfici di altezza superiore ai 4 metri sotto trave, Incremento del 10% per immobile con elevate pre-
stazioni energetiche, Demolizione totale o parziale e smaltimento a rifiuto del materiale (40 

euro/mq).

ASSICURAZIONE € 0,00 TOTALE COSTO AMMISSIBILE DECURTATO DALL'INDENNIZZO € 1.375.174,29

CONTRIBUTO CONCESSO IMMOBILE 1 € 958.388,99
100% del minore tra Costo convenzionale e Importo ammissibile decurtato dall'in-

dennizzo

DETTAGLIO SPESE NON AMMESSE

TIPOLOGIA DI SPESA IMPORTO PRE-
VISTO

IMPORTO 
NON AM-
MESSO

MOTIVAZIONE
NUM. ORD. CODICE

(*1)

5 A01002.a € 4.010,23 € 4.010,23

Importo relativo allo scavo a sezione obbligata, per la demolizione di 
fondazioni esistenti, non ammesso in quanto ricompreso nella voce n. 
4, relativa alla demolizione totale di fabbricati, sia per la parte interrata 

che fuori terra, questa per qualsiasi altezza, compreso ogni onere e 
magistero per assicurare l'opera eseguita a regola d'arte. 

13 A03022.c € 4.053,78 € 4.053,78
Voce di spesa per lavorazione compresa nella voce di spesa 

14.1.A.10.

14 A03019.a € 2.595,28 € 2.595,28
Voce di spesa per lavorazione compresa nella voce di spesa 

14.1.A.10.

15 A03029.e € 2.196,96 € 2.196,96
Voce di spesa per lavorazione compresa nella voce di spesa 

14.1.A.10.

16 A03019.a € 2.404,55 € 2.404,55
Voce di spesa per lavorazione compresa nella voce di spesa 

14.1.A.10.

2 S03.C30.020 € 1.291,37 € 1.291,37
Voce di spesa per lavorazione compresa nella voce di spesa B01001 

per la palazzina.



SUB TOTALE € 16.552,17

(*2)

33 4.2.28.A € 23.040,00 € 5.400,00

Tale importo è relativo alla superficie pari a 36 mq, per il portone di di-
mensioni 7,5mx4,8m, non ammesso in quanto non presente nelle ta-

vole dello stato di progetto. 

45 6.1.37B € 592,74 € 592,74

Tale importo relativo alla zanzariere per la palazzina non è ammesso, 
in quanto non congruo con lo stato di fatto dell'immobile alla data del 

sisma. 

SUB TOTALE € 5.992,74

(*3)

-

Impianto anti in-
trusione carroz-

zeria € 5.878,65 € 5.878,65

Importo non ammesso relativo all'impianto anti intrusione per la carroz-
zeria, in quanto lavorazione non strettamente necessaria al riavvio 

dell’attività produttiva.

260 NP03 € 1.245,43 € 258,85

Importo non ammesso relativo alla voce “Bulloneria, guarnizioni  e mi-
nuterie”, in quanto non è stata data giustificazione di tale importo 
(prezzari, listini, e/o altra documentazione) e all’importo relativo 

all’elettropompa marca Grundfos, in quanto il prezzo relativo al listino 
allegato è minore rispetto a quello  richiesto nel CME.

277 NP07 € 744,20 € 744,20

Importo non ammesso, in quanto il tecnico, per il prezzo unitario, non 
ha fornito riferimenti a prezzario e/o allegato preventivi o listino prezzi, 

come richiesto in integrazione in fase di merito. 

-
Impianto Tv car-

rozzeria € 68,85 € 68,85

Importo non ammesso relativo all'impianto TV per la carrozzeria, in 
quanto lavorazione non strettamente necessaria al riavvio dell’attività 

produttiva.

SUB TOTALE € 6.950,55

TOTALE € 29.495,46

QUANTIFICAZIONE DEL CONTRIBUTO CONCEDIBILE PER IMMOBILI

DESCRI-
ZIONE

COSTO CONVENZIONALE IMPORTO AMMISSIBILE
ASSICU-
RAZIONE

COSTO AMMISSIBILE DECU-
RATATO DALL'INDENNIZZO

IMPORTO CONCESSO

IMMOBILE 1 € 958.388,99 € 1.375.174,29 € 0,00 € 1.375.174,29 € 958.388,99

TOTALE € 958.388,99 € 1.375.174,29 € 0,00 € 1.375.174,29 € 958.388,99

TOTALE CONTRIBUTO CONCESSO PER GLI IMMOBILI € 958.388,99



NOTE: Il contributo concesso è al netto d'IVA, pari a 958.388,99 euro. 


